
 
 
 
 

STIIMA CNR - Via Alfonso Corti 12, 20133 Milano, Italy Tel. +39 02 2369 9995 - stiima.milano@stiima.cnr.it 

Sistemi e Tecnologie Industriali Intelligenti 
per il Manifatturiero Avanzato 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 
 
PROVVEDIMENTO 
 
 
NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI 
DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D. LGS. 50/2016, CON MODALITA’ TELEMATICA SU 
PIATTAFORMA ASP CONSIP PER L’AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO AVENTE AD OGGETTO “LA 
FORNITURA DI UN CENTRO DI LAVORO (MACCHINA FRESATRICE) - CIG 8509025D8D” DA 
INSTALLARE PRESSO LA SEDE DELL’ISTITUTO CNR DI “SISTEMI E TECNOLOGIE INDUSTRIALI 
INTELLIGENTI PER IL MANIFATTURIERO AVANZATO”, VIA CORTI 12, 20133 MILANO 

 
 

Il Direttore 
 
 

VISTA la Determina a Contrarre– Prot. STIIMA n. 3207 del 20/11/2020 con cui è stata deliberata la procedura 
per la FORNITURA DI UN CENTRO DI LAVORO (MACCHINA FRESATRICE) - CIG 8509025D8D; 
 
VISTI i documenti di gara pubblicati su piattaforma ASP CONSIP, Gara nr 2757085, con inizio il 15/04/2021 e 
con il termine per la presentazione delle offerte il 14/05/2021; 
 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” (nel seguito “Codice”) e successive 
disposizioni integrative e correttive introdotte dal d.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 e s.m.i.; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento di cui trattasi avviene con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del Codice; 
 
VISTE: 
• Le linee guida n. 2 ANAC recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa”, approvate con delibera 

n. 1005 del 21/09/2016, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/04/2017 con deliberazione del Consiglio n. 424 
del 02/05/2018; 

• Le Linee guida n. 5 ANAC recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 
nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, aggiornate al d.lgs. 56 
del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 4 del 10/01/2018; 

 
VISTO l’art. 77, comma 7 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. a tenore del quale la nomina e la costituzione della 
commissione di gara deve avvenire dopo la scadenza del termine indicato nel bando di gara per la 
presentazione delle offerte; 
 
CONSIDERATO che, entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte stabilito entro le ore 19:00 del 
giorno 14 maggio 2021, sono pervenute n. 4 offerte dagli Operatori Economici, di seguito elencati: 

• DMG MORI ITALIA SRL, P.IVA 07134860969; 
• HURCO SRL, P.IVA 12937010150; 
• OVERMACH SPA, P.IVA 02372890349; 
• TECNOR MACCHINE SPA, P.IVA 00753520154; 
 
  



 

Pag. 2 

RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del Codice ed 
in attuazione del Codice e delle Linee Guida ANAC n. 5 dopo la scadenza del termine per la presentazione 
delle offerte; 
 
VISTO l’art. 216, comma 12 “Disposizioni transitorie e di coordinamento” del Codice che recita “Fino alla 
adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad 
essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 
affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da 
ciascuna stazione appaltante [...]; 
 
DATO ATTO che la Commissione giudicatrice è nominata, ai sensi dell’art. 77 del Codice, ed è composta da 
un numero dispari pari a n° 3 (tre) membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del 
contratto. In capo ai commissari non devono sussistere cause ostative alla nomina ai sensi dell’art. 77, comma 
9, del Codice. A tal fine i medesimi rilasciano apposita dichiarazione all’Amministrazione. La Commissione è 
responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei concorrenti e fornisce ausilio al RUP 
nella valutazione della congruità delle offerte (cfr. Linee guida ANAC n. 3 del 26 ottobre 2016); 
 

DISPONE 
 

1. DI NOMINARE, ai sensi e nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 77 e 216, comma 12, del Codice, 
la commissione giudicatrice con l’incarico di procedere all'apertura delle offerte pervenute ed alla 
valutazione delle stesse sulla base di quanto indicato nel disciplinare di gara, con la seguente 
composizione: 
• Irene Fassi – Dirigente di ricerca I livello, con funzione di Presidente; 
• Marco Leonesio – Ricercatore III livello, con funzione di commissario effettivo; 
• Roberto Bozzi – CTER IV livello, con funzione di commissario effettivo; 
• Matteo Malosio – Ricercatore III livello, con funzione di commissario supplente; 
• Andrea Ballarino – Ricercatore III livello, con funzione di commissario supplente; 
 

2. DI NOMINARE il Segretario, individuandolo in Alessandra Tafaro, Collaboratore di Amministrazione; 
 
3. DI STABILIRE che la partecipazione ai lavori della Commissione giudicatrice è a titolo gratuito per tutti 

i componenti e per il Segretario verbalizzante; 
 
4. DI NOTIFICARE copia del presente atto a ciascun componente della Commissione giudicatrice, al 

Segretario e al RUP, al fine di dare pronto inizio alle operazioni di gara. 

 
 

Il Direttore STIIMA-CNR 
Dr. Ing. Lorenzo Molinari Tosatti 

 


		2021-05-17T17:41:11+0200
	Molinari Tosatti Lorenzo




